ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА Г. КАРАБАШ»

ПРИКАЗ

от « Ч » & 6________ 2 0 / /  г.

Об утверждении политики
в отношении обработки и защиты
персональных данных

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской
Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
и в целях обеспечения безопасности персональных данных при их обработке
в информационных системах персональных данных

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить политику в отношении обработки и защиты персональных
данных (приложение 1).
2. Разместить политику в отношении обработки и защиты персональных
данных на официальном сайте ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш»
(http://www.medkarabash74.ru) и на информационном стенде.
3. Программисту А.А. Карпуку ознакомить всех сотрудников с политикой
в отношении обработки и защиты персональных данных.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач Н.А. Воронина

http://www.medkarabash74.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу от f  .^ / .20 j//  № _ £ £ _

Политика
в отношении обработки и защиты персональных данных

1. Общие положения
1.1. Настоящая политика в отношении обработки и защиты персональных
данных (далее -  Политика) определяет цели, порядок обработки
персональных данных, а также содержит сведения о реализуемых
требованиях к защите персональных данных.
1.2. Политика разработана на основании Конституции Российской
Федерации; «Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001
№ 197-ФЗ; Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» (далее -  Федеральный закон «О персональных данных»);
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации»; «Требований
к защите персональных данных при их_ обработке в информационных
системах персональных данных», утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации 01.11.2012 №1119; других
нормативно-правовых актов в области защиты персональных данных.
1.3. Настоящей Политикой определяется порядок работы с персональными
данными субъектов, обратившихся в ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш»
или направленными из других медицинский организаций по Челябинской
области, и персональными данными работников ГБУЗ «Городская больница
г. Карабаш».
1.4. Целью настоящей Политики является защита интересов
ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш», ее пациентов, работников, а также
выполнение законодательства Российской Федерации в области защиты
персональных данных.

2. Информация об операторе
Наименование: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница г. Карабаш».
ИНН: 7406000974.
КПП: 740601001.
ОГРН: 1027400684794.
Адрес: 456140, г. Карабаш, ул. Гагарина, д. 1А.
Телефон приемной: +7 (35153) 2-49-58.

3. Правовые основания обработки персональных данных
3.1. Информационная система персональных данных «Пациенты»:
Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством», Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», постановление
Правительства РФ от 07.04.2003 № 199 «Об утверждении Положения о
принятии решения о нежелательности пребывания (проживания)
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации
и перечня федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных
принимать решение о нежелательности пребывания (проживания)
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской
Федерации».
3.2. Информационная система персональных данных «Кадры»: Трудовой
кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 № 197-ФЗ; постановление
правительства Российской Федерации «Об утверждении положения
о воинском учете» от 27 ноября 2006 № 719; приказ Министерства
здравоохранения Челябинской области от 21.12.2009 № 1470 «О ведении
Федерального регистра медицинских работников».

4. Цели обработки персональных данных
4.1. Информационная система персональных данных «Пациенты»: оказание
медицинских и медико-социальных услуг.
4.2. Информационная система персональных данных «Кадры»: обеспечение
соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, содействие
работникам в трудоустройстве, получении образования и продвижении
по службе, контроль количества и качества выполняемой работы
и обеспечение сохранности имущества.
4.3. Оператор прекращает обработку персональных данных в следующих
случаях:
4.3.1. при выявлении неправомерной обработки персональных данных,
осуществляемой оператором;
4.3.2. при передаче персональных данных в архив (хранение документов
в архиве организовано в соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»);
4.3.3. при окончании срока хранения и обработки персональных данных;
4.3.4. при ликвидации информационной системы персональных данных;
4.3.5. при прекращении деятельности оператора.

5. Категории обрабатываемых персональных данных
5.1. В информационной системе персональных данных «Кадры»
обрабатываются иные категории персональных данных работников,
состоящих в трудовых отношениях с оператором.

5.2. В информационной системе персональных дынных «Пациенты»
обрабатываются специальные категории персональных данных физических
лиц -  пациентов оператора.

6. Принципы обработки персональных данных
Оператор в своей деятельности обеспечивает соблюдение принципов

обработки персональных данных, указанных в ст. 5 Федерального закона
«О персональных данных».

Обработка персональных данных осуществляется на основе
следующих принципов:
6.1. обработка персональных данных осуществляется на законной
и справедливой основе;
6.2. обработка персональных данных ограничивается достижением
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается
обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора
персональных данных;
6.3. не допускается объединение баз данных, содержащих персональные
данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между
собой;
6.4. обработке подлежат только те персональные данные, которые отвечают
целям их обработки;
6.5. содержание и объем обрабатываемых персональных данных
соответствуют заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные
данные не являются избыточными по отношению к заявленным целям
обработки;
6.6. при обработке персональных данных должны быть обеспечены
точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях
и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных.
Оператор принимает необходимые меры по удалению или уточнению
неполных или неточных данных, либо обеспечивает их принятие;
6.7. хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей
определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют
цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных
данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого,
выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект
персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат
уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или
в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное
не предусмотрено федеральным законом.

7. Передача персональных данных
7.1. В целях соблюдения законодательства Российской Федерации,
для достижения целей обработки персональных данных, оператор в ходе

своей деятельности предоставляет персональные данные согласно
основаниям обработки персональных данных.

Персональные данные, обрабатываемые в информационной системе
персональных данных «Пациенты», передаются в Медицинскую
информационную систему Челябинской области, Фонд социального
страхования, Фонд обязательного медицинского страхования, страховые
компании, Роспотребнадзор, Управление по вопросам миграции МВД РФ,
медицинские учреждения Челябинской области, иные организации по
запросу при наличии правовых оснований.

Персональные данные, обрабатываемые в информационной системе
персональных данных «Кадры», передаются в Пенсионный фонд РФ,
Федеральную налоговую службу, банковские организации, военный
комиссариат, АИС бухгалтерского и кадрового учета учреждений
здравоохранения Челябинской области, Федеральный регистр медицинских
работников, образовательные организации.
7.2. Передача в электронном виде осуществляется с использованием
средств криптографической защиты информации, сертифицированных
ФСБ России.
7.3. Передача персональных данных по "Запросу полиции осуществляется
согласно п. 4, ч. 1, ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ
«О полиции».

8. Меры по обеспечению безопасности персональных данных
8.1. Оператор при обработке персональных данных принимает
необходимые правовые, организационные и технические меры
или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных
от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения,
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении
персональных данных.
8.2. Меры по обеспечению защиты, выявлению и предотвращению
нарушений в процессе обработки персональных данных:
8.2.1. определение угроз безопасности персональных данных
при их обработке в информационных системах персональных данных;
8.2.2. применение организационных и технических мер по обеспечению
безопасности персональных данных при их обработке в информационных
системах персональных данных, необходимых для выполнения требований
к защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает
установленные Правительством Российской Федерации уровни
защищенности персональных данных;
8.2.3. оценка эффективности принимаемых мер по обеспечению
безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию
информационной системы персональных данных;
8.2.4. учет машинных носителей персональных данных;

8.2.5. обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным
данным и принятие мер;
8.2.6. восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
8.2.7. установление правил доступа к персональным данным,
обрабатываемым в информационной системе персональных данных, а также
обеспечением регистрации и учета всех действий, совершаемых
с персональными данными в информационной системе персональных
данных;
8.2.8. контроль за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности
персональных данных и уровня защищенности информационных систем
персональных данных;
8.2.9. применение прошедших в установленном порядке процедуру оценки
соответствия средств защиты информации.

9. Права субъектов персональных данных
В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных»:

9.1. Субъект персональных данных вправе требовать от оператора
уточнения его персональных данных, их'блокирования или уничтожения
в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими,
неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для
заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом
меры по защите своих прав.
9.2. Субъект персональных данных имеет право на получение информации,
касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

1) подтверждение факта обработки персональных данных;
2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных

данных;
4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах,

которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть
раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на
основании федерального законодательства;

5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся
к соответствующему субъекту персональных данных, источник
их получения, если иной порядок представления таких данных не
предусмотрен законодательством;

6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав,

предусмотренных законодательством;
8) информацию о трансграничной передаче данных;
9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица,

осуществляющего обработку персональных данных.

9.3. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным
данным может быть ограничено в соответствии с федеральными законами.
9.4. Сведения, указанные в пункте 9.2 настоящей Политики, должны быть
предоставлены субъекту персональных данных в доступной форме, и в них
не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим
субъектам персональных данных, за исключением случаев, если имеются
законные основания для раскрытия таких персональных данных.
9.5. Если субъект персональных данных считает, что оператор
осуществляет обработку его персональных данных с нарушением требований
обработки персональных данных или иным образом нарушает его права
и свободы, субъект персональных данных вправе обжаловать действия или
бездействие оператора в уполномоченный орган по защите прав субъектов
персональных данных или в судебном порядке.
9.6. Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав
и законных интересов, в том числе на возмещение убытков и (или)
компенсацию морального вреда в судебном порядке.

10. Ответственность
10.1. Ответственный за организацию обработки персональных данных
в ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш» назначается приказом главного
врача.
10.2. Ответственный за обеспечение безопасности персональных данных
в информационных системах ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш»
назначается приказом главного врача.
10.3. Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных
данных, на который возлагается обеспечение контроля и надзора
за соответствием обработки персональных данных требованиям
Федерального закона «О персональных данных», является федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю
и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций (Роскомнадзор).

11. Заключительные положения
11.1. ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш» имеет право вносить
изменения в настоящую Политику.
11.2. Новая редакция Политики вступает в силу с момента ее утверждения
и размещения на сайте ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш», если иное
не предусмотрено новой редакцией Политики.
11.3. Настоящая Политика обязательна для соблюдения и ознакомления
всеми сотрудниками ГБУЗ «Городская больница г. Карабаш».

Председатель
постоянно действующей экспертной комиссии
по информационной безопасности Я.А. Сапожников